



ปีที่ ๒๕ ฉบับที่ ๖ ปีภักษ์หลัง เดือน มีนาคม ๒๕๕๒



ISO 9001 : 2000



โครงการแนะแนวเชิงปฏิบัติการสำหรับผู้ใช้บริการห้องสมุด

สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง เปิดโครงการแนะแนวเชิงปฏิบัติการสำหรับผู้ใช้บริการห้องสมุด เรื่อง “การสืบค้นสารสนเทศ บนเครือข่ายระบบห้องสมุดอัตโนมัติ สำหรับนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง ประจำปี พ.ศ. 2552” ตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน - 18 ธันวาคม 2552 โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ รายละเอียดดังนี้

หลักสูตร

- การสืบค้นสารสนเทศจาก WebOPAC
- แนะนำเว็บไซต์ สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง
- แนะนำฐานข้อมูลออนไลน์ สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

ผู้เข้ารับการแนะแนว

- ครั้งละไม่ต่ำกว่า 5 คน แต่ไม่เกิน 40 คน

คุณสมบัติ

- นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยรามคำแหง

วันและเวลา

- แนะนำวันละ 1 คาบ (หลักสูตรละครั้งวัน)



วัน	เวลา 09.30-12.00 น.	เวลา 13.00-16.00 น.
วันจันทร์	✓	
วันอังคาร		✓
วันพุธ	✓	
วันพฤหัสบดี		✓
วันศุกร์	✓	

ตารางการแนะแนว

เดือน	วันอบรม
เมษายน	20 - 24 เม.ย. 2552
พฤษภาคม	12 - 15 พ.ค. 2552
มิถุนายน	22 - 26 มิ.ย. 2552
กรกฎาคม	20 - 24 ก.ค. 2552
สิงหาคม	24 - 28 ส.ค. 2552
กันยายน	14 - 18 ก.ย. 2552
ตุลาคม	เว้น มหาวิทยาลัย ทำการสอบ
พฤศจิกายน	16 - 20 พ.ย. 2552
ธันวาคม	14 - 18 ธ.ค. 2552

“ระบบมีมาตรฐาน บริการมีคุณภาพ”

สถานที่แนะแนว

- ห้องฝึกอบรม ชั้น 1 อาคาร 1 สำนักหอสมุดกลาง

ขอเชิญนักศึกษาที่สนใจลงทะเบียนล่วงหน้า ดังนี้

- วันจันทร์ - วันศุกร์ เวลา 09.30-16.00 น. ณ แคนเตอร์ประชาสัมพันธ์ ชั้น 1 อาคาร 1
- วันจันทร์ - วันศุกร์ เวลา 16.30- 20.00 น. วันเสาร์ - วันอาทิตย์ เวลา 10.00-17.00 น.

ณ ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศห้องสมุด ชั้น 1 อาคาร 2

สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ฝ่ายประชาสัมพันธ์ โทร. 0-2310-8653 หรือ โทร. 0-2310-8635 คุณกริตา เจริญศิริ

e-mail : parita@lib.ru.ac.th



กำหนดการตรวจ 5ส ครั้งที่ 2/2552

คณะกรรมการตรวจประเมินผลกิจกรรม 5ส สำนักหอสมุดกลาง ได้กำหนดวัน เวลาและพื้นที่ ตรวจประเมินกิจกรรม 5ส ครั้งที่ 2/2552 ระหว่างวันที่ 30 มีนาคม - 2 เมษายน 2552 รายละเอียดดังนี้

วันจันทร์ที่ 30 มีนาคม 2552 เวลา 09.00-11.30 น.

- ฝ่ายพัฒนาทรัพยากรห้องสมุด
- ฝ่ายวัสดุไม้ตีพิมพ์
- ฝ่ายวารสาร และเอกสาร

วันจันทร์ที่ 30 มีนาคม 2552 เวลา 13.30-15.30 น.

- ฝ่ายวิเคราะห์ทรัพยากรห้องสมุด และทำรายการ
- ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศห้องสมุด
- สำนักงานเลขานุการ

วันอังคารที่ 31 มีนาคม 2552 เวลา 13.30-15.30 น.

- ฝ่ายบริการช่วยการค้นคว้าวิจัย และบริการพิเศษ
- ฝ่ายบริการผู้อ่าน

วันพฤหัสบดีที่ 2 เมษายน 2552 เวลา 09.00-11.30 น.

- ฝ่ายห้องสมุดวิทยาเขตบางนา

นักศึกษาดูงาน

☞ ผู้ช่วยศาสตราจารย์เบญจมา เจนการ อาจารย์ประจำภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นำนักศึกษาโครงการพิเศษ คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง จำนวน 16 คน ศึกษาดูงานการให้บริการ และวิธีการสืบค้นฐานข้อมูลต่างๆ ของสำนักหอสมุดกลาง ในวันอาทิตย์ที่ 15 มีนาคม 2552 เวลา 09.30-12.00 น. โดยนางปิยาภรณ์ แก้วงาม หัวหน้าเวร ให้การต้อนรับ

บุคลากรมหาวิทยาลัยหอการค้าไทยศึกษาดูงาน 5ส

☞ อาจารย์และเจ้าหน้าที่มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย จำนวน 85 คน มาศึกษาดูงานกิจกรรม 5ส ของสำนักหอสมุดกลาง ในวันพุธที่ 1 เมษายน 2552 เวลา 09.30 -12.00 น. โดยผู้อำนวยการ รองผู้อำนวยการ คณะผู้บริหาร และบุคลากร สก. ให้การต้อนรับ และนำชมกิจกรรม 5ส อย่างทั่วถึง

น่านาสาระ



บทสัมภาษณ์ “ข้าราชการพลเรือนดีเด่น ปี 2551”
นางมารยาท พุ่มโพธิ์ นักวิชาการศึกษาชำนาญการ ระดับ 8
สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

ดำเนินการสัมภาษณ์

โดย นางสาวณัฏฐวีร์ หาญสุทธวิรินทร์ *

(วันที่ 23 มีนาคม 2552)

❖ **ณัฏฐวีร์ :** ก่อนอื่น ดิฉันในฐานะประธานคณะทำงานฝ่ายประชาสัมพันธ์ และตัวแทนชาวสำนักหอสมุดกลาง ขอแสดงความยินดีกับคุณมารยาท พุ่มโพธิ์ ที่ได้รับการคัดเลือกเป็นข้าราชการพลเรือนดีเด่น ประจำปี 2551 ซึ่งจะได้รับเกียรติบัตรและเข็มเชิดชูเกียรติ จาก ฯพณฯ ท่านนายกรัฐมนตรี นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ในวันที่ 30 มีนาคม ใกล้จะถึงนี้ ณ กรมประชาสัมพันธ์ เป็นลำดับแรกๆ และ ดิฉันในฐานะผู้ดำเนินการสัมภาษณ์ ขอเรียนถาม คุณมารยาท พุ่มโพธิ์ ถึงประวัติ การศึกษา และประวัติการทำงานด้วยค่ะ

♡ **มารยาท :** ดิฉันเริ่มการศึกษาระดับชั้นประถมศึกษาตอนต้น โรงเรียนวัดหลวงราชवास ระดับชั้นประถมศึกษาตอนปลาย โรงเรียนเมืองอุทัยธานี และระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น โรงเรียนเบญจมราชูทิศ จังหวัดอุทัยธานี ต่อมาสำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพบรรณารักษ์ ที่วิทยาลัยครูบ้านสมเด็จเจ้าพระยา ในปี พ.ศ. 2514 ระดับประกาศนียบัตรชั้นสูงสาขาวิชาบรรณารักษ์ที่วิทยาลัยครูบ้านสมเด็จเจ้าพระยา ในปี พ.ศ. 2517 และระดับปริญญาตรี การศึกษามัธยมศึกษา สาขาสังคมศึกษา ที่มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ บางแสน จังหวัดชลบุรี เมื่อปี พ.ศ. 2522 ในด้านการทำหน้านั้น ดิฉันปฏิบัติหน้าที่ในวงการห้องสมุดมา 38 ปีค่ะ โดยเริ่มรับราชการในตำแหน่งเจ้าหน้าที่ห้องสมุดจัดวาง (ในขณะนั้น) กองห้องสมุด สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยรามคำแหง เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2514 ปฏิบัติงานที่แผนกวิเคราะห์และทำบัตรรายการ (ทุกคนที่เข้าทำงานในเวลานั้นต้องเริ่มต้นที่งานนี้ก่อน) ต่อมาย้ายไปปฏิบัติหน้าที่ที่แผนกบริการตอบคำถาม และช่วยการค้นคว้า จนถึงวันที่ 19 มิถุนายน 2549 ดิฉันดำรงตำแหน่ง นักวิชาการศึกษาชำนาญการ ระดับ 8 เมื่อปี พ.ศ.2537

❖ **ณัฏฐวีร์ :** ในการที่คุณมารยาทเป็นนักวิชาการศึกษา แต่เข้ามาทำงานในห้องสมุดนั้น คุณมารยาท คิดและรู้สึกอย่างไรบ้างคะ และนักวิชาการศึกษาทำงานแตกต่างจากบรรณารักษ์วิชาชีพอย่างไรบ้างคะ

♡ **มารยาท :** การเป็นนักวิชาการศึกษาที่ทำงานห้องสมุดนั้น ดิฉันคิดว่าตนเองสามารถผนวกกันได้เป็นอย่างดี ดิฉันรู้สึกว่าคุณเองสามารถทำงานได้หลากหลาย มีความรู้พื้นฐานทางบรรณารักษ์อยู่แล้ว พอเป็นนักวิชาการศึกษา ลักษณะงานที่ปฏิบัติกลับส่งเสริมให้ทำงานด้วยความสนุก เช่น การเป็นหัวหน้างานบรรณานุกรม หัวหน้างานบริการสารสนเทศ SDI หัวหน้างานบริการตอบคำถามและช่วยการค้นคว้า และหัวหน้างานประกันคุณภาพการศึกษา ทุกงานที่ปฏิบัติทำทาททั้งความรู้ ทางบรรณารักษ์ การวิเคราะห์ ประเมินผล ก็เป็นสิ่งที่ชอบ การชอบ การได้ประสานงานและช่วยกันค้นคว้าทำให้มีความสุขเมื่อทำงานสำเร็จ คนได้รับก็ดีใจร่วมกัน

* บรรณารักษ์ชำนาญการ ระดับ 8 ฝ่ายวิเคราะห์ทรัพยากรห้องสมุดและทำรายการ สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

🌸 ญัฐวีร์ : ปัจจุบันคุณมารยาท ปฏิบัติหน้าที่อะไรคะ?

💖 มารยาท : ดิฉันปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างานประกันคุณภาพการศึกษา สำนักงานเลขานุการ

🌸 ญัฐวีร์ : คุณมารยาท คิดว่างานประกันคุณภาพการศึกษาของสำนักหอสมุดกลาง หรือของมหาวิทยาลัยนั้น มีความสำคัญอย่างไรบ้างคะ และคิดว่าเป็นส่วนสำคัญส่วนหนึ่งที่ทำให้ถูกมองว่า สมควรได้รับการเสนอ/คัดเลือกชื่อเป็นข้าราชการพลเรือนดีเด่นไหมคะ

💖 มารยาท : งานประกันคุณภาพการศึกษาของสำนักหอสมุดกลาง และของมหาวิทยาลัยรามคำแหงมีความสำคัญอย่างยิ่งสำหรับการปฏิบัติราชการในปัจจุบันที่มีการแข่งขันสูง ระบบราชการปัจจุบันจะต้องมีประสิทธิภาพ มีระบบมาตรฐาน มีความพร้อมทั้งกระบวนการปฏิบัติงาน ทรัพยากรที่ให้บริการ บุคลากร และสภาพแวดล้อม สำหรับงานประกันคุณภาพการศึกษาของสำนักหอสมุดกลาง จะทำหน้าที่ประสานงานให้ข้อมูลและรับข้อมูลจากสำนักประกันคุณภาพการศึกษา ที่เกี่ยวข้องกับระบบคุณภาพ และการตรวจประเมินจากหน่วยงานต่างๆ ได้แก่ สถาบันไอเอสโอ คณะกรรมการการอุดมศึกษา (สกอ.) สำนักงานรับรองมาตรฐานประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) และสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) การปฏิบัติหน้าที่หัวหน้างานประกันประกันคุณภาพการศึกษา ถือว่ามีส่วนอย่างยิ่งที่ได้รับการเสนอชื่อ เพราะได้ปฏิบัติหน้าที่ที่ค่อนข้างยาก เช่น เป็นผู้ทรงคุณวุฒิ วิทยากร ผู้ตรวจประเมินผลในระบบคุณภาพ ประเมินผลทางการศึกษา จัดทำรายงานแนวทางการพัฒนาการปฏิบัติราชการ รวบรวมข้อมูล จัดทำPresentation สำหรับการเยี่ยมชมของ สมศ. สกอ. และเลขานุการคณะกรรมการบริหารงานคุณภาพ

🌸 ญัฐวีร์ : ในฐานะที่ได้รับการคัดเลือกเป็นข้าราชการพลเรือนดีเด่น คุณมารยาท รู้สึกอย่างไรบ้างคะ และมีความคิดเห็นต่อรางวัลที่ได้รับอย่างไรบ้าง

💖 มารยาท : ดิฉันรู้สึกดีใจมาก และถือว่าเป็นรางวัลสูงสุดของชีวิตข้าราชการพลเรือน เป็นรางวัลที่ทรงคุณค่าอย่างยิ่ง ดิฉันไม่คาดคิดว่าจะได้รับ เพราะสำนักหอสมุดกลาง ของเราได้รับการคัดเลือกเป็นข้าราชการดีเด่นในกลุ่มที่ 1 ซึ่งเป็นข้าราชการระดับ 6-8 มา 2 ปี ติดต่อกันแล้ว คือในปี พ.ศ. 2549 คุณชวนพิศ สุคันสนีย์ และในปี พ.ศ. 2550 คุณสมพร ภูติโยธิน ดิฉันรู้สึกประทับใจ และขอขอบพระคุณผู้บริหารสำนักหอสมุดกลาง ผู้บริหารมหาวิทยาลัยรามคำแหง ที่ให้โอกาสในการปฏิบัติงานต่างๆ โดยเห็นว่าดิฉันเป็นผู้มีความเหมาะสม สามารถรับผิดชอบกับงานที่สำคัญต่างๆ ได้

🌸 ญัฐวีร์ : ขอทราบความคิดเห็นเกี่ยวกับงานที่จะดำเนินการต่อ หลังจากที่ได้รับรางวัลนี้

💖 มารยาท : ดิฉันจะปฏิบัติหน้าที่ความรับผิดชอบในงานประจำของงานประกันคุณภาพการศึกษาให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น จะพยายามทำประโยชน์ให้กับสำนักหอสมุดกลาง และมหาวิทยาลัยรามคำแหง ถ่ายทอดความรู้ที่ได้รับจากประสบการณ์การปฏิบัติหน้าที่ต่างๆ ให้กับบุคลากรรุ่นหลังด้วยเจตนาที่บริสุทธิ์ โดยหวังให้เกิดประโยชน์ต่อองค์กรที่อยู่มาถึง 38 ปีค่ะ

🌸 ญัฐวีร์ : ท้ายที่สุดนี้ คุณมารยาทมีข้อเสนอแนะ หรือให้กำลังใจแก่เพื่อนๆ น้องๆ ปฏิบัติตนอย่างไรบ้าง ที่จะก้าวไปสู่รางวัลสูงสุดในชีวิตราชการแบบนี้บ้างคะ

💖 มารยาท : ก็ขอให้กำลังใจน้องๆ ทุกคน รวมทั้งเพื่อนๆ ด้วยจริงๆ แล้วชาวสท. อีกหลายคนก็มีความรับผิดชอบ มีความสามารถ ขยันขันแข็ง อดทน ตั้งใจปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมาย ดิฉันคิดว่าในอีกไม่นานดิฉันคงจะได้มีโอกาสรับรางวัลที่ได้รับรางวัลเช่นเดียวกันค่ะ สท. ผู้สู้.....

คณะทำงานฝ่ายประชาสัมพันธ์
สำนักหอสมุดกลาง